

Hermed et oplæg efterfulgt af et forslag til behandling på generalforsamlingen i Kignæshaven d. 6. maj 2020.

For nogle år siden blev vores store kompostbunke i "Nordskoven" afskaffet, bl.a. på min foranledning, fordi den voksede sig større og større, og var træls at se på.

Siden har vi ikke haft nogen fælles kompostbunke.

Min hensigt var ikke, at vi slet ikke skulle have en kompostbunke, men at vi skulle finde på en eller anden anden løsning, hvor man ikke bare smider alt på bunken, som vokser og vokser, og ingen tager sig af det.

Så hermed kommer jeg nu med et oplæg til, hvordan vi kan håndtere vores haveaffald:

Man kunne indkøbe en kompostkværn.

Der findes mange forskellige på markedet, prisniveau ca. 1700 kr. - ca. 3700 kr.

Den ene mulighed er, at Grundejerforeningen køber den.

Den anden mulighed er, at vi køber den i fællesskab, altså uden for Grundejerforeningens budget. Da vi er 16 husstande, bliver det et sted mellem ca. 100-200 kr./hus.

Vi kan lave kompostbunke på "det gamle sted" i "Nordskoven", lige som vi havde for nogle år siden, dog nu med mere disciplin, end dengang.

Vi kan have "bare en bunke", eller vi kan have en beholder, eller måske en afskærmning, for at holde lidt orden på det hele.

Jeg forestiller mig, at "urter", dvs græstotter, mælkebøtter, m.v., som man rykker op, kan komme direkte i kompostbunken.

Lidt større ting, som f.eks. hækafklip, afklip fra stauder, roser, m.v., kan kværnes, og derefter enten spredes ud på jorden i egen lille matrikel, eller anbringes i kompostbunken.

Større grene/kviste, som er for store til kompostkværnen, kan enten anbringes i en "bålbunke", og senere ende i Skt.Hans-bålet, eller bare i et almindeligt bål.

Eller også kan de større grene/kviste anbringes i kvasbunker hist og her i "Nordskoven", til glæde for pindsvin, stålorme, m.v., sådan som biologen fra Frederikssund Kommune foreslog for et års tid siden, da hun var her for at se på vores §3-sø.

Dette er således mit oplæg, som kan tjene til inspiration til, hvordan vi evt. kan gøre.

Det leder frem til mit forslag.

Mit forslag til generalforsamlingen:

Skal vi have et "Have-affalds-udvalg", som tager sig af etablering af en kompostplads i "Nordskoven", herunder indkøb af materialer til formålet, og evt. indkøb af en fælles kompostkværn ?

Et foreløbigt budget kan evt. fastsættes af generalforsamlingen.

Den endelige udgift til anskaffelser skal godkendes af bestyrelsen på forhånd.

I bekræftende fald vælges et Have-affalds-udvalg.

Venligste hilsner fra Rie,  
Kignæshaven 11.